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Tiivistelmä

Kestävyys ja vastuullisuus koskettavat jo-
kaista työntekijää 2020-luvulla. Tutkimuk-
sessa tarkastellaan ammatillisten perustut-

kintojen opettajien näkemyksiä globaalien 
aiheiden käsittelystä toisen asteen amma-
tillisessa koulutuksessa Suomessa. Aineis-
to koostuu opettajien vastauksista (N=187) 
keväällä 2022 toteutettuun verkkokyselyyn. 
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ines the perceptions of teachers in initial vo-
cational qualifications on addressing global 
issues in upper secondary vocational edu-
cation and training (VET) in Finland. The da-
ta consist of teachers’ responses (N=187) 
to an online survey in the spring of 2022. In 
the analysis, descriptive statistics as well 
as thematic analysis were used and the re-
sults were reflected against the theoretical 
framework, earlier research on global citi-
zenship education and VET. The results in-
dicate that global citizenship education is 
implicitly present in upper secondary VET 
in Finland. The current qualification require-
ments do not support structured, in-depth 
exploration of global issues in VET. Yet, glob-
al issues emerge in the everyday life of ed-
ucational institutions, and they are mainly 
addressed through spontaneous discus-
sions in connection to teaching and guid-
ance work. Teachers perceive the impor-
tance of global issues above all in terms of 
understanding multiple perspectives, di-
versity and interdependence, relevance for 
the world of work in the future and acting 
as a responsible citizen. According to teach-
ers, global issues affect all professions, and 
their importance will increase in the future. 
Educational equity would require that also 
vocational students have the possibility to 
learn competences necessary for societal 
participation and get acquainted with glob-
al issues during their education. Global cit-
izenship education can provide both theo-
retical and practical tools for this. 

Keywords: vocational education and 
training, teachers, global citizenship, sus-
tainability, global citizenship education

Analyysissä käytettiin kuvailevia tilastolli-
sia menetelmiä sekä temaattista analyysia 
peilaten kyselyvastauksia teoriataustaan, 
aiempaan globaalin kansalaiskasvatuksen 
sekä ammatillisen koulutuksen tutkimuk-
seen. Tulokset viittaavat siihen, että globaa-
li kansalaiskasvatus on implisiittisesti läsnä 
toisen asteen ammatillisessa koulutukses-
sa Suomessa. Tutkinnon perusteet eivät tue 
suunnitelmallista syventymistä globaaleihin 
aiheisiin ammatillisessa koulutuksessa. Sil-
ti aiheet nousevat esiin oppilaitosten arjes-
sa ja niitä käsitellään pääosin spontaaneilla 
keskusteluilla opetuksen ja ohjaamisen yh-
teydessä. Opettajat näkevät globaalit aiheet 
tärkeiksi moninäkökulmaisuuden ja yhteen-
kietoutuneisuuden ymmärtämisen, tulevai-
suuden työelämän sekä vastuullisena kan-
salaisena toimimisen näkökulmasta. Opet-
tajien mukaan globaalit aiheet kosketta-
vat kaikkia ammattialoja ja niiden merkitys 
kasvaa tulevaisuudessa. Koulutuksellisen 
yhdenvertaisuuden kannalta on keskeistä, 
että myös ammattiin opiskelevilla on mah-
dollisuus harjoitella yhteiskunnallisen osal-
listumisen taitoja sekä perehtyä globaalei-
hin aiheisiin koulutuksensa aikana. Globaa-
li kansalaiskasvatus voi tarjota tähän sekä 
teoreettista että käytännöllistä tukea.  

Asiasanat: toisen asteen ammatillinen 
koulutus, opettajat, globaali kansalaisuus, 
kestävyys, globaali kansalaiskasvatus

Teachers’ perceptions on 
addressing global issues in 
upper secondary vocational 
education and training in 
Finland

Abstract

Sustainability and responsibility affect ev-
ery worker in the 2020s. This study exam-



48

Johdanto

V
astuu ympäristöstä ja 
ihmisoikeuksista kos-
kettaa jokaista työn-
tekijää 2020-luvulla. 
Eettistä kestävyys- ja 
ympäristöosaamista pi-
detään yhä tärkeämpi-
nä ammatillisen koulu-

tuksen osaamisalueina (Marope ja muut, 
2015; Osaamisen ennakointifoorumi, 
2019; Siirilä ja muut, 2022). Kansallinen 
koulutuksen arviointikeskus Karvi suo-
sittelee ajankohtaisten yhteiskunnallisten 
ilmiöiden sitomista osaksi opetusta, de-
mokratia- ja ihmisoikeuskasvatuksen si-
sällyttämistä eri oppiaineisiin sekä vaikut-
tamisvalmiuksien harjoittelua ammatilli-
sessa koulutuksessa (Hakamäki-Stylman 
ja muut, 2021). 

Ammatillisen koulutuksen tulisi siis ke-
hittää myös laajempaa globaalia ja demo-
kraattista osaamista, jota tarvitaan glo-
baaleihin haasteisiin vastaamiseksi työ-
paikoilla ja niiden ulkopuolella (Bonvin, 
2019; Gaudelli & Heilman, 2009). Mo-
nissa maissa ammatillista koulutusta on 
kuitenkin viime vuosina ohjattu kapeam-
paan suuntaan: työelämän tarpeiden mää-
rittelemiin, pilkottuihin prosesseihin ja 
työtehtäviin (Isopahkala-Bouret ja muut, 
2014; Nylund & Virolainen, 2019). Sosi-
aaliset, eettiset ja käsitteelliset kysymykset 
sen sijaan ovat jääneet ammatillisissa op-
pilaitoksissa usein sivurooliin (UNESCO, 
2021). 

Suomessa vuonna 2018 aloitetun am-
matillisen koulutuksen uudistuksen ta-
voitteena on ollut edistää yksilön ja työ-
elämän tarpeita, asiakaslähtöisyyttä ja 
osaamisperustaisuutta (Maunu, 2018; 
Niemi & Jahnukainen, 2019). Amma-
tillisen koulutuksen laissa ensimmäisenä 

tavoitteena on ”kohottaa ja edistää väes-
tön ammatillista osaamista” sekä vastata 
työ- ja elinkeinoelämän osaamistarpeisiin, 
ja vasta sen jälkeen esitetään tavoite ”tu-
kea opiskelijoiden kehitystä hyviksi, tasa-
painoisiksi ja sivistyneiksi ihmisiksi ja yh-
teiskunnan jäseniksi” (Laki ammatillisesta 
koulutuksesta, 11.8.2017/531). Toisaalta 
ammatillisten perustutkintojen liitteenä 
olevassa uudessa arvopohjassa (ePerusteet, 
2021) painottuvat laajat, kestävyyteen ja 
kansalaisuuteen liittyvät teemat kuten eet-
tinen ja kriittinen pohdinta, tietoon pe-
rustuva harkinta, ihmisoikeuksien kunni-
oittaminen ja globaali vastuu. Näiden tu-
lisi toteutua ”ammatillisen koulutuksen 
toimintakulttuurissa, osaamisen hankki-
misessa ja osoittamisessa sekä oppimisym-
päristöissä” (ePerusteet, 2021). 

Tällä hetkellä kestävä kehitys näkyy toi-
sen asteen ammatillisten tutkintojen pe-
rusteissa sekä erillisinä osaamistavoittei-
na että läpileikkaavina arviointitavoittei-
na yhteisissä ja ammatillisissa tutkinnon 
osissa (Opetushallitus, n.d.; Räkköläinen 
& Meriläinen, 2018). Ammattiin opiske-
levat suorittavat pakollisena yhden opin-
topisteen laajuisen ”Kestävän kehityksen 
edistäminen” -opintojakson sekä kolmen 
opintopisteen laajuisen ”Yhteiskunnassa 
ja kansalaisena toimiminen” -opintojak-
son. Kulttuurista moninaisuutta käsitel-
lään myös viestintä- ja vuorovaikutusosaa-
misessa. Globaaleja aiheita ei 2020-luvun 
alun tutkinnon perusteissa juuri eksplisiit-
tisesti mainita. Globaaleilla aiheilla ope-
tuksessa tarkoitamme ympäri maailmaa 
esiintyviä teemoja, joiden juurisyihin vai-
kuttaminen sekä yhdenvertaisten ja oikeu-
denmukaisten ratkaisujen luominen vaatii 
kaikkien ihmisten osallistumista (Myers, 
2020). Yksi tunnuspiirre on monimutkai-
nen keskinäisriippuvuus: sillä, mitä yh-
dessä paikassa tapahtuu, on vaikutuksia 
jossakin toisaalla (Myers, 2020). On siis 
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vaarana, että edellä mainitut arvopohjan 
painotukset näkyvät vain vähän opiskeli-
joiden arjessa, mikä on yleinen ongelma 
opetussuunnitelmien ja koulutuspolitii-
kan uudistusten täytäntöönpanossa (Ka-
sa ja muut, 2022; Pudas, 2015; Tyack & 
Cuban, 1995).

Globaalit aiheet liittyvät läheisesti glo-
baaliin kansalaiskasvatukseen, jonka ta-
voitteena on rakentaa oikeudenmukai-
sempaa ja kestävämpää maailmaa (Black-
more, 2016; Bourn, 2020). Globaali kan-
salaiskasvatus on noussut viime vuosina 
yhä vahvemmin esiin tutkimuksessa, ope-
tussuunnitelmissa ja YK:n kestävän kehi-
tyksen tavoitteissa (Bourn, 2020; Rajala 
& Lehtomäki, 2019). Ilmastokriisin ede-
tessä on enenevässä määrin peräänkuulu-
tettu tarvetta tuoda kasvatuksessa yhteen 
ekologisia, poliittisia ja eettisiä kysymyk-
siä ja siten lähentää kestävyyskasvatusta 
ja globaalia kansalaiskasvatusta toisiinsa 
(Jenkins, 2021). Suomessa globaalin kan-
salaiskasvatuksen juuret ovat 1970-luvul-
la käynnistyneessä kansainvälisyyskasva-
tuksessa, joka pohjasi UNESCOn ihmis-
oikeuksia ja rauhankasvatusta painotta-
vaan suositukseen (Rajala & Lehtomäki, 
2019). Nykyisin peruskoulun ja lukion 
opetussuunnitelmien perusteissa käytet-
täviä termejä ovat globaalikasvatus ja glo-
baali vastuu (POPS, 2014) sekä globaa-
li osaaminen, globaalikansalaisuus ja kan-
sainvälinen osaaminen (LOPS, 2019). 
Ammatillisen koulutuksen tai työelämän 
piirissä globaalia kansalaisuutta on kuiten-
kin tutkittu vähän.

Tässä tutkimuksessa tarkastelemme glo-
baalien aiheiden näkymistä ammatillisten 
perustutkintojen opettajien työssä. Tutki-
muskysymyksiä ovat: 

1. Mitkä globaalit aiheet ovat ammatil-
listen perustutkintojen opettajien mu-
kaan erityisen tärkeitä, ja mitkä jäävät 

vähemmälle huomiolle ammatillisessa 
koulutuksessa? 

2. Millaisia yhteiskuntaan, yhteisöön 
tai yksilöön kiinnittyviä esteitä, jännit-
teitä ja mahdollisuuksia opettajat tun-
nistavat globaalien aiheiden käsittelyssä 
toisen asteen ammatillisissa oppilaitok-
sissa Suomessa?

Aineistomme koostuu toisen asteen am-
matillisten opettajien vastauksista verkko-
kyselyyn (N=187). Analysoimme kyselyn 
vastauksia kuvailevilla tilastollisilla mene-
telmillä sekä temaattisella analyysillä pei-
laten niitä aiempaan globaalin kansalais-
kasvatuksen sekä ammatillisen koulutuk-
sen tutkimukseen. 

Globaalin kansalaiskasvatuksen 
pedagogiikka 

Pedagogiikassa on laajasti ymmärret-
tynä kyse kasvatuksellisista valin-
noista ja niiden takana olevista ar-

voista, uskomuksista ja asenteista (Sandri, 
2022). Arvot, asenteet ja ideologiat hei-
jastuvat myös globaalin kansalaiskasvatuk-
sen erilaisissa painotuksissa, joita on tut-
kimuksessa tunnistettu runsaasti (Goren 
& Yemini, 2017; Oxley & Morris, 2013; 
Pashby ja muut, 2020). Uusliberaali tapa 
ymmärtää globaali kansalaisuus on nähdä 
se inhimillisenä pääomana, jonka avulla 
oppija kilpailee menestyksekkäästi globaa-
leilla työmarkkinoilla ja vahvistaa työllis-
tettävyyttään. Vaihtoehtoisesti humanisti-
nen, liberaali lähestymistapa korostaa ih-
misoikeuksien, demokraattisen dialogin, 
ymmärryksen ja myötätunnon merkitystä 
(Pashby ja muut, 2020). Kriittisemmissä 
globaalin kansalaiskasvatuksen muodois-
sa puolestaan tähdennetään tarvetta epä-
oikeudenmukaisen järjestelmän muutok-
seen sekä kykyä painiskella hankalien ky-
symysten kanssa ja vastustaa halua löytää 
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helppoja laastariratkaisuja moninaisen, 
keskeneräisen ja epävarman maailman 
haasteisiin (Stein ja muut, 2022). 

Erilaiset käsitykset globaalin kansalai-
suuden tavoitteista ohjaavat pedagogisia 
valintoja. Bournin (2015) mukaan globaa-
liin oppimiseen kuuluvat muun muassa 
taito kyseenalaistaa ja ymmärtää erilaisia 
näkemyksiä, itsereflektio ja itsekriittisyys 
sekä kyky siirtää oppiminen toimintaan. 
Tiedollisiin kokonaisuuksiin taas kuulu-
vat esimerkiksi epäoikeudenmukaisuu-
den, luontokadon tai ilmastokriisin juu-
risyiden kriittinen tarkastelu. Blackmoren 
(2016) kehittämässä viitekehyksessä kriit-
tisen globaalin kansalaiskasvatuksen peda-
gogiikan osa-alueet ovat kriittinen ajatte-
lu, dialogi, reflektio sekä vastuullinen toi-
minta. Sosiaalista oikeudenmukaisuutta 
edistävän kansalaiskasvatuksen viiteke-
hyksessä painotetaan lisäksi emansipato-
rista tai vapauttavaa tietoa, jonka tavoit-
teena on kriittisen ja poliittisen tietoisuu-
den kasvattaminen ja usko omiin kykyi-
hin aikaansaada muutosta (Egan-Simon, 
2022). Esimerkiksi Rajalan ja kollegoiden 
(2021) hahmottelema konkreettien uto-
pioiden pedagogiikka tukee nuorten kan-
salaisvaikuttamista oppilaitoksissa tuo-
malla oppimiseen mukaan koulun ulko-
puolisia tahoja, kuten kansalaisjärjestöjä ja 
nuoria ilmastoaktivisteja.

Biesta ja Lawy (2006) ovat peräänkuu-
luttaneet koulujen demokratiakasvatuk-
sen kytkemistä nuorten jokapäiväiseen 
elämään ja kiinnostuksen kohteisiin. Yk-
silöön keskittyvän kansalaiskasvatuksen si-
jaan tulisi tarttua niihin sosiaalisiin, talou-
dellisiin, kulttuurisiin ja poliittisiin kon-
teksteihin, joissa opiskelijat elävät. Opis-
kelijoiden taustalla, kuten yhteiskuntaluo-
kalla, kansalaisuudella, iällä, taloudellisel-
la asemalla tai sukupuolella on merkitystä 
sille, miten globaalia kansalaiskasvatusta 

toteutetaan ja tutkitaan (Goren & Yemi-
ni, 2017). 

Globaali kansalaiskasvatus 
toisen asteen ammatillisessa 
koulutuksess

Ammatillisen koulutuksen tutki-
muksessa ovat painottuneet am-
mattiin liittyvät taidot ja kompe-

tenssit, kun taas kansalaiskasvatusta, sosia-
lisaatiota tai arvokysymyksiä on tutkittu 
vähemmän (Nylund ja muut, 2020). Ai-
empi tutkimus on eritellyt muun muassa 
käsityksiä kansalaisuudesta ammatillises-
sa koulutuksessa (Hakala ja muut, 2013; 
Laukia, 2013). On todettu, että amma-
tilliset opettajat Suomessa pyrkivät tuke-
maan opiskelijoiden valmiuksia kiinnit-
tyä yhteiskuntaan myös ammatin ulko-
puolella (Maunu, 2018) ja kasvattamaan 
opiskelijoita laajemmin elämään ja ”kun-
non kansalaisuuteen” (Tiilikkala, 2004, 
s. 133). Globaaleista aiheista on tutkittu 
muun muassa kulttuurienvälisyyttä ja ra-
sismia. Itkonen ja muut (2015) esittävät 
tutkimuksessaan, että vaikka usea sosiaa-
li- ja terveysalan opettaja puhui maahan-
muuttajataustaisista opiskelijoista kult-
tuurisen essentialismin kautta – nähden 
heidät ’kulttuuriensa’ edustajina – moni 
myös tiedosti kriittisesti oman asemansa 
sekä kantoi huolta tasa-arvon ja yhden-
vertaisuuden toteutumisesta opiskelijoi-
den kohdalla. Rosvallin ja Öhrnin (2014) 
mukaan ammatilliset opiskelijat Ruotsis-
sa toivoivat keskustelua arvokysymyksis-
tä, rasismista ja poliittisista ääriliikkeis-
tä, mutta opettajat pyrkivät hiljentämään 
keskustelun oppilaitoksessa esiintyvästä 
rasismista välttääkseen opetuksen politi-
soitumista. 

Toisen asteen eriävien koulutuspolku-
jen on varoitettu heikentävän ammattiin 
opiskelevien mahdollisuuksia osallistua 
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yhteiskunnalliseen keskusteluun, jos abst-
raktimman tiedon hankinta sivuutetaan 
koulutuksessa kokonaan (Wheelahan, 
2015). Selvitysten mukaan demokratia- ja 
ihmisoikeuskasvatus on vähäistä erityisesti 
ammatillisessa koulutuksessa (Council of 
Europe, 2017; Ihmisoikeuskeskus, 2014). 
Ammatillisten opiskelijoiden poliittinen 
osallisuus ja tunne vaikuttamismahdolli-
suuksista on todettu heikoiksi (Meriläi-
nen & Piispa, 2020). Aktiivista ja kriit-
tistä kansalaisuutta koskevassa Karvin ra-
portissa ammatillisen koulutuksen opis-
kelijoista vain 45 prosentin mielestä opis-
kelijoita tuetaan osallistumaan yhteiskun-
nalliseen vaikuttamiseen (Hakamäki-Styl-
man ja muut, 2021). 

Aineisto ja tutkimus-
menetelmä

Tutkimusaineistomme koostuu 
maalis-huhtikuussa 2022 kerä-
tyn verkkokyselyn vastauksista 

(N=187). Monimenetelmäiseen lähesty-
mistapaan soveltuva kyselylomake sisälsi 
vastaajien taustatietojen jälkeen moniva-
lintakysymyksiä, väittämiä ja avoimia ky-
symyksiä globaaleihin aiheisiin liittyen. 
Viimeiset seitsemän kysymystä keskittyi-
vät erityisesti kiistanalaisten globaalien 
aiheiden käsittelyyn. Määrällinen kysely-
aineisto avaa tuloksia tilastollisesti keski-
arvojen ja -hajontojen avulla. Avoimista 
vastauksista koostuva laadullinen kysely-
aineisto taas tuo esiin hyvin moninaisen 
ryhmän erilaisia näkemyksiä ja kokemuk-
sia, mikä on tärkeää erityisesti vähemmän 
tutkitun aihepiirin kohdalla (Braun ja 
muut, 2021). 

Monivalintakysymykset, joissa pyyde-
tään opettajia arvioimaan globaalien ai-
heiden esiintymistä toisaalta omassa ope-
tuksessa ja ohjauksessa ja toisaalta laajem-
min oppilaitoksen toimintakulttuuris-

sa, pohjautuivat aiempaan tutkimukseen 
(Kasa ja muut, 2022). Globaalien aihei-
den luetteloa monivalinnoissa muokat-
tiin paremmin ammatilliseen koulutuk-
seen sopivaksi (Taulukko 4). Mukaan li-
sättiin teemoja, kuten ammatillisen kou-
lutuksen arvopohjassa mainitut eettinen ja 
kriittinen pohdinta sekä globaali vastuu, 
ja tutkintojen perusteissa esiintyvä kier-
totalous. Neljä eri alojen opettajaa testasi 
kyselylomaketta helmikuussa 2022 ennen 
sen käyttöönottoa. Lomaketta muokattiin 
palautteen pohjalta vaihtamalla kysymys-
järjestystä, lisäämällä tarkentavia avoimia 
kysymyksiä ja tiivistämällä kysymysten se-
litetekstiä.

Ensimmäinen kirjoittaja lähetti kysely-
lomakkeen kaikille koulutuksen järjestä-
jille (yhteensä 139), joilla oli toisen asteen 
ammatillisen koulutuksen järjestämislupa 
maaliskuussa 2022. Sähköinen saatekir-
je lähetettiin rehtoreille ja johtajille, joi-
ta pyydettiin välittämään tieto eteenpäin 
opettajille.  Lomake oli avoinna vastaajil-
le noin kuukauden ajan. Viisi oppilaitosta 
edellytti erillisen tutkimuslupahakemuk-
sen tekemistä. Kyselyä levitettiin lisäk-
si sähköpostilistoilla, Facebook-ryhmissä 
sekä henkilökohtaisten yhteyksien kaut-
ta. Tieto kerättiin nimettömänä ja osal-
listujat antoivat suostumuksensa kyselylo-
makkeella. Vastaajille kerrottiin, että tut-
kimuksessa tarkastellaan opettajien näke-
myksiä globaalien aiheiden käsittelystä, 
että vastaukset ovat luottamuksellisia, ja 
että aineistoa käsitellään ja säilytetään tie-
tosuojalain mukaisesti salasanoilla suojat-
tuna. Vastaajat pystyivät lukemaan ja la-
taamaan itselleen tutkimustiedotteen sekä 
tarkemman tietosuojaselosteen. Seurasim-
me tutkimusprosessissa Tutkimuseettisen 
neuvottelukunnan eettisiä ohjeita. 
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Vastaajat

Kyselyn kohderyhmä pidettiin tarkoituk-
sellisesti laajana, sillä halusimme tarkas-
tella ammatillisen koulutuksen hetero-
geenistä kenttää järjestelmänä, eikä vain 
jonkin tietyn ammatin näkökulmasta. Ta-
voitteena oli mahdollisimman monipuo-
linen, erilaisia kokemuksia sisältävä yleis-
kuva ammatillisten perustutkintojen opet-
tajien näkemyksistä siitä, miten globaa-
lit aiheet näkyvät heidän opetuksessaan 
ja oppilaitoksessaan. Siksi käsittelemme 
vastaajajoukkoa kokonaisuutena emmekä 
analysoi heidän vastauksiaan opetettavan 
aihepiirin, oppilaitoksen sijainnin tai esi-
merkiksi sukupuolen mukaan.

Vastaajista 62 prosenttia oli naisia 
(N=117), 36 prosenttia miehiä (N=67), 
0,5 prosenttia muu (N=1) ja 1 prosent-
ti (N=2) ei halunnut vastata kysymykseen 
omasta sukupuolesta. Suomessa amma-
tillisen koulutuksen opettajista 57 pro-
senttia on naisia (Opetushallitus, 2020). 
Vastaajien määrät ikäryhmittäin noudat-

telivat ammatillisten opettajien tilastol-
lista ikäjakaumaa (Opetushallitus, 2020): 
vuonna 2019 alle 30-vuotiaita ammatilli-
sia opettajia oli vain 1 prosentti (kyselyn 
vastaajista 2 prosenttia, N=3), yli 60-vuo-
tiaita 17 prosenttia (kyselyn vastaajista 17 
prosenttia, N=31) ja 50 vuotta täyttäneitä 
opettajia 62 prosenttia (kyselyyn vastaajis-
ta 60 prosenttia). Isoin vastaajaryhmä ky-
selyssä olivat 50-59-vuotiaat (43 prosent-
tia, N=81). Vastaajien otos edusti näin hy-
vin perusjoukkoa taustatietojen osalta.  

Vastaajien opetuskokemus vaihteli alle 
vuodesta 38 vuoteen (K=14,84, s=9,78). 
Vastaajista 93 prosenttia oli päteviä opet-
tajia. Yleisin koulutustausta oli ylempi 
korkeakoulututkinto (62 prosenttia) ja 
seuraavaksi yleisin alempi korkeakoulu-
tutkinto (33 prosenttia). Vastaajista 77 
prosenttia opetti ammatillisia aineita, 36 
prosenttia yhteisiä aineita ja 5 prosent-
tia jotakin muuta. Osa vastaajista opetti 
siis sekä ammatillisia että yhteisiä/muita 
aineita. Tarkemmin alojen jakautuminen 
vastaajien kesken on esitetty taulukossa 1. 

Taulukko 1. Vastaajien opettamat alat. Jaottelu on Opetushallituksen mukainen ja 
vastaaja sai valita usean vaihtoehdon.

Opetettava ala N
Prosenttia 
vastaajista

humanistiset ja taidealat 30 16,0 %

kauppa ja hallinto 29 15,5 %

luonnontieteet 3 1,6 %

tietojenkäsittely ja tietoliikenne (ICT) 16 8,6 %

tekniikan alat 35 18,7 %

maa- ja metsätalousalat 10 5,3 %

terveys- ja hyvinvointialat 25 13,4 %

palvelualat 32 17,1 %

yhteiset tutkinnon osat: viestintä- ja vuorovaikutusosaaminen 33 17,6 %

yhteiset tutkinnon osat: yhteiskunta- ja työelämäosaaminen 29 15,5 %

yhteiset tutkinnon osat: matemaattisluonnontieteellinen osaaminen 18 9,6 %

muu 10 5,3 %
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Lähes kaikki vastaajat, 183 (98 prosent-
tia) ilmoittivat suomen, kolme (2 prosent-
tia) ruotsin ja yksi (0,5 prosenttia) jonkun 
muun kielen äidinkielekseen. Suurin osa 
vastaajista opetti Etelä-Suomessa, mutta 
kaikki alueet ja hyvin erikokoiset kunnat 
olivat edustettuina ja kuvataan Taulukois-
sa 2 ja 3. 

Analyysimenetelmä

Monivalintakysymyksien analyysissä 
käytimme kuvailevia tilastollisia menetel-
miä ja avointen vastausten kohdalla aineis-
tolähtöistä temaattista analyysiä. Braunin 
ja Clarken (2006) temaattista analyysiä 
seuraten koodasimme aineiston tutki-
muskysymysten mukaisesti, yhdistelim-
me ja ryhmittelimme koodeja isommiksi 
teemoiksi, arvioimme teemojen paikkan-
sapitävyyttä koko aineistoon, nimesimme 
ja kuvasimme teemat sekä kirjoitimme tu-
lososuuden aineisto-otteita taulukoissa ja 
tekstissä hyödyntäen sekä aiempaa tutki-
musta reflektoiden. Huomioimme tulos-
ten raportoinnissa erityisesti vastauksissa 
usein toistuvat teemat. 

Taulukko 2. Vastaajien maantieteellinen jakautuminen.

Oppilaitoksen sijainti Vastaajien määrä Prosenttiosuus

Etelä-Suomi 81 43,3 % 

Itä-Suomi 15 8,0 %

Keski-Suomi 22 11,8 %

Länsi-Suomi 26 13,9 %

Pohjois-Suomi 43 23,0 %

Taulukko 3. Kunnan koko, jossa vastaaja pääasiallisesti opettaa.

Kunnan koko Vastaajien määrä Prosenttiosuus

alle 10 000 asukasta 21 11,2 %

10 000–50 000 asukasta 59 31,6 %

50 000–200 000 asukasta 56 29,9 %

yli 200 000 asukasta 51 27,3 %

Tulokset

Tarkastelemme ensin, miten amma-
tillisten perustutkintojen opettajat 
näkevät globaalien aiheiden tärke-

yden, ja mitkä aiheet painottuvat tai jää-
vät vähemmälle huomiolle ammatillises-
sa koulutuksessa. Toiseksi tarkastelemme 
opettajien tunnistamia esteitä, jännitteitä 
tai mahdollisuuksia globaalien aiheiden 
käsittelyssä omassa työssään ja ammatilli-
sessa koulutuksessa laajemmin.   

Globaalit aiheet opetuksessa ja 
oppilaitoksen toimintakulttuurissa

Tulokset globaalien aiheiden näkymisestä 
opetuksessa ja ohjauksessa (Taulukko 4) 
sekä oppilaitoksen laajemmassa toimin-
takulttuurissa kuten koulutuksissa, stra-
tegioissa, tapahtumissa tai ravintoloissa 
(Taulukko 5) kertovat, ettei yksikään lue-
telluista 17 aiheesta nouse keskiarvoltaan 
lähellekään neljää, eli arviota ”paljon”. 

Kahdeksan globaalia aihetta vastaajien 
omassa opetuksessa nousivat kuitenkin 
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keskiarvoltaan yli kolmen (”jonkin ver-
ran”). Ammatillisen koulutuksen arvope-
rustassa mainitut aiheet nousivat keskiar-
vojen tarkastelussa kärkipäähän: eettinen 
ja kriittinen pohdinta oli selkeästi eniten 
mukana opetuksessa (K=3,37, s=0,982), 
ja sitä seurasivat sosiaalisen kestävyy-
den teemat, kulttuurinen moninaisuus 
(K=3,24, s=1,116) sekä ihmisoikeudet 
(K=3,18, s=1,026). Vastausten mukaan 
ihmisoikeuksia käsitellään selvästi enem-
män opetuksessa ja ohjauksessa kuin op-
pilaitoksen toimintakulttuurissa (K=2,93, 
s=0,995). 

Kolme seuraavaksi opetuksessa ja oh-
jauksessa eniten noussutta aihepiiriä oli-

vat vastuullinen kuluttaminen ja tuotanto 
(K=3,16, s=1,019), ilmastonmuutoksen 
hillintä ja siihen sopeutuminen (K=3,16, 
s=0,959) ja kiertotalous (K=3,11, 
s=1,023). Nämä enemmän ekologiseen 
kestävyyteen liittyvät aiheet näkyvät sa-
nallistettuina etenkin yhteisten tutkinnon 
osien kestävän kehityksen osa-alueissa. 
Ekologiseen kestävyyteen sisältyvä, arvo-
perustassa mainittu luonnon monimuo-
toisuus oli kuitenkin varsin vähän käsi-
telty aihe niin opetuksessa kuin toiminta-
kulttuurissakin.

Yleisimmin valittu vastausvaihtoehto on 
keskivälille sijoittuva määre ”jonkin ver-
ran”. Omaan opetukseen liittyen ”vähän” 

Taulukko 4. Arvojen ja globaalin vastuun ilmeneminen opettajien opetuksessa. 
(Kysymys: Missä määrin seuraavat teemat ovat nousseet esiin omissa opetus- ja 
ohjaustilanteissasi viime vuosina? 1. ei lainkaan 2. vähän 3. jonkin verran 4. paljon 

5. erittäin paljon).

Aihe keskiarvo keskihajonta

eettinen ja kriittinen pohdinta 3,37 0,982

kulttuurinen moninaisuus 3,24 1,116

ihmisoikeudet 3,18 1,026

vastuullinen kuluttaminen ja tuotanto 3,16 1,019

ilmastonmuutoksen hillintä ja siihen 
sopeutuminen

3,16 0,959

kiertotalous 3,11 1,023

globaali vastuu 3,09 0,932

sukupuolten tasa-arvo 3,07 1,045

demokraattinen osallistuminen 2,91 1,054

maahanmuutto 2,87 1,029

taloudellinen eriarvoisuus 2,76 0,913

kansalaisvaikuttaminen 2,76 0,951

luonnon monimuotoisuus 2,70 1,105

rasismin käsittely 2,68 0,968

vähemmistöryhmät 2,56 1,016

erilaiset uskonnot ja maailmankatsomukset 2,49 1,054

rauhantyö ja konfliktinratkaisu 2,11 0,918



55

on kuitenkin yleisin vaihtoehto kolmes-
sa aiheessa: rasismin käsittely, vähemmis-
töryhmät sekä rauhantyö ja konfliktinrat-
kaisu. Nämä ovat myös keskiarvoltaan vä-
hiten opetuksessa esiin nousevia aiheita. 
Vastaajien mukaan maahanmuuttoa ja ra-
sismia käsitellään enemmän oppilaitoksen 
toimintakulttuurissa, esimerkiksi erilaisis-
sa koulutuksissa tai teemapäivinä. 

Oppilaitoksen muussa toimintakult-
tuurissa vastaajien mukaan vähän tai ei 
lainkaan näkyvät aiheet ovat rauhantyö ja 
konfliktinratkaisu sekä taloudellinen eri-
arvoisuus. Lisäksi kansalaisvaikuttamista, 
uskontoja ja maailmankatsomuksia käsi-

Taulukko 5. Arvojen ja globaalin vastuun ilmeneminen oppilaitoksen toiminta-
kulttuurissa. (Kysymys: Missä määrin seuraavat teemat ovat näkyneet oppilaitoksenne 

muussa toiminnassa viime vuosina (esim. tapahtumat, projektit, strategia, viestintä,
ravintolat/kahvilat, henkilöstön täydennyskoulutukset).

tellään vähän sekä opetuksessa että oppi-
laitosten toimintakulttuurissa. Lähes puo-
let vastaajista arvioi erilaisten uskontojen 
ja maailmankatsomusten nousevan esiin 
opetuksessa sekä oppilaitoksen toiminta-
kulttuurissa vain vähän tai ei lainkaan. 

Omaan opetukseen ja ohjaukseen liitty-
vän kysymyksen jälkeen oli mahdollisuus 
vastata avoimeen kysymykseen ”Onko 
globaalien teemojen huomiointi mieles-
täsi tärkeää ammatillisessa koulutuksessa? 
Miksi / miksi ei?”. Vastaukset on teemoi-
tettu seuraavalla sivulla olevaan Tauluk-
koon 6. 

Aihe keskiarvo keskihajonta

kulttuurinen moninaisuus 3,27 1,049

kiertotalous 3,18 0,931

maahanmuutto 3,10 1,122

ilmastonmuutoksen hillintä ja siihen 
sopeutuminen

3,01 0,967

vastuullinen kuluttaminen ja tuotanto 3,00 0,950

sukupuolten tasa-arvo 2,97 1,060

ihmisoikeudet 2,93 0,995

demokraattinen osallistuminen 2,88 0,853

rasismin käsittely 2,82 0,976

globaali vastuu 2,78 0,967

eettinen ja kriittinen pohdinta 2,76 0,984

vähemmistöryhmät 2,68 1,006

kansalaisvaikuttaminen 2,66 0,866

luonnon monimuotoisuus 2,65 1,043

erilaiset uskonnot ja maailmankatsomukset 2,53 1,084

taloudellinen eriarvoisuus 2,51 0,857

rauhantyö ja konfliktinratkaisu 2,33 0,932
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Taulukko 6. Teemoitetut vastaukset globaalien aiheiden tärkeydestä ammatillisessa 
koulutuksessa. 

Sisältökategoria Esimerkkejä avoimista vastauksista

moninäkö-
kulmaisuus

”-- opiskelijoiden on hyvä osata ajatella asioita monelta kantilta ja ym-
märtää globaalien asioiden vaikutus omaan elämään” 

”Ammatillisen puolen opiskelijat eivät yleensä perehdy näihin teemoihin 
itsenäisesti. Opiskelijoiden maailmankuva jää helposti kovin suppeaksi, ja 
näin ollen myös kriittinen monilukutaito jää vaillinaiseksi.”

”Opiskelijamme ovat pääsääntöisesti melko kapeasti ajattelevia, joten 
näiden teemojen jatkuva esilletuonti on ainoa tapa saada ajatustapoja 
muuttumaan avarampaan suuntaan.”

yhteenkietou-
tuneisuus

”Mahdotonta erottaa, yrittäjyys, tuotanto, tuotot, kustannukset kaikki 
ovat globaaleja teemoja ja yhdistyvät suurempiin teemoihin ympäristö, 
ihminen ym.”

”Jokainen maa toimii ”globaalisti”, eli ollaan riippuvaisia mm. taloudelli-
sesti toisista.”

”Emme voi eristää oppilaitoksia reaalimaailmasta.”

yleissivistys ”kuuluvat jokaisen yksilön yleissivistykseen ja on tärkeää, että niistä kes-
kustellaan mm. oppitunnilla”

”Niiden pohtiminen ja yhdistäminen opetukseen laajentaa opiskelijan 
yleistietoa.”

toimiminen 
vastuullisena 
kansalaisena

”-- tavoitteena on kasvattaa vastuullisia ja osallistuvia kansalaisia”

”Nämä ovat tärkeitä teemoja kaikessa koulutuksessa yhä globaalistu-
vamman maailman kansalaiseksi kasvamisessa.”

”Globaali näkemys yksilön vastuusta yhteisen tulevaisuuden eteen on 
ydinkysymys, jota jokaisen opiskelijan on pohdittava ja vastattava omas-
sa ammatissaan tavalla tai toisella.”

työelämän 
vaatimukset

”Opiskelijat työllistyvät ihmisten ohjaustehtäviin. Kohtaamme paljon 
erilaisia ihmisiä ja siihen liittyy em. globaalit aiheet.”

”tutkintomme tähtää työelämään ja nämä teemat ovat osa työelämää”

”Itse koulutan yrittäjyyttä ja useiden globaalien teemojen huomioiminen 
voi olla keskeinen kilpailuvaltti ja markkinoinnin kärki.”

Suurin osa vastaajista koki globaalit ai-
heet erittäin tärkeiksi niin työelämän kuin 
opiskelijoiden muun elämän näkökulmas-
ta. Moni kuitenkin totesi aiheiden tulevan 
keskustelussa esiin spontaanisti ja usein 
valmistelematta: ”-- yleensä ne tulee am-
matillisissa aineissa muun ”jutustelun” ohel-
la työtä tehdessä. Varsinaisesti näitä kaikkia 

aineita ei opeteta tai käsitellä teoriassa esim. 
rasismia.” (palvelualojen opettaja, 30–39 
vuotta, Etelä-Suomi). Opettajien vastauk-
sissa korostuivat liberaalin globaalin kan-
salaiskasvatuksen piirteet, kuten painotus 
erilaisuuden kohtaamiseen, maailmanku-
van avartamiseen sekä vastuullisena kansa-
laisena omassa ammatissa ja sen ulkopuo-
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lella toimimiseen. Työelämän vaatimuk-
siin liittyvissä vastauksissa oli myös viittei-
tä yritteliäästä, kilpailukykyään kehittäväs-
tä uusliberaalista globaalista kansalaisesta. 
Vastauksissa oli vähemmän merkkejä kriit-
tisistä, muutokseen tähtäävistä ja sosiaalis-
ta oikeudenmukaisuutta painottavista glo-
baalin kansalaisuuden näkemyksistä.

Globaalien aiheiden käsittelyyn 
liittyvät esteet, jännitteet ja 
mahdollisuudet

Vastaajat nostivat avoimissa vastauksissa 
esiin monenlaisia rajoitteita ja haasteita eri-
tyisesti kiistanalaisten globaalien aiheiden 
käsittelyyn liittyen. Vähintään viisi mainin-
taa saaneet haasteet on ryhmitelty Tauluk-
koon 7 sivulle 58. Vastauksissa korostuivat 
ylätason rakenteelliset ja yhteiskunnalliset 
esteet, joita vastaajat toivat esiin toistuvasti 
kyselylomakkeen eri kohdissa. Tutkinnon 
perusteiden keskittyminen ammattialaan 
sekä lähiopetuksen pieni määrä mainittiin 
hyvin monissa vastauksissa. 

Yhteisöllisen tason jännitteissä painottui-
vat yhteiskunnallinen ilmapiiri, kysymys-
ten politisoituminen sekä opiskelijoiden 
voimakkaat mielipiteet. Lisäksi joissakin 
vastauksissa mainittiin alueellisia sekä op-
pilaitosyhteisöön liittyviä tekijöitä, kuten 
keskustelun tai johdon tuen puute oppi-
laitoksessa, tai herkät kysymykset esimer-
kiksi maatalouden ja ilmastonmuutoksen 
yhteyksistä.  

Yksilötason esteinä mainittiin osaami-
seen ja motivaatioon liittyvät kysymykset: 
opiskelijoiden kiinnostuksen puute, kieli-
taito tai tiedollinen lähtötaso. Usein vastaa-
jat yhdistivät nämä haasteet lähiopetuksen 
määrään. Lyhyessä ajassa on vaikeaa käsi-
tellä globaaleja aiheita syvällisesti tai saa-
da ryhmän kanssa syntymään keskustelulle 
turvallisempaa, luottamuksellista tilaa. 

Ammatillisen koulutuksen heterogee-
nisyys alojen, opiskelijoiden, ja paikalli-
sen kontekstin osalta näkyy tuloksissa toi-
saalta mahdollisuutena. Useampi vastaa-
ja mainitsi katsomuksellisen, kielellisen ja 
kulttuurisen moninaisuuden vahvuutena, 
joka edesauttaa arkista oppimista ja toi-
mintaa globaalien aiheiden ympärillä: 

”Oppilaitoksessamme on varsin pal-
jon maahanmuuttajaopiskelijoita, joten 
kaikki maahanmuuttoon, rasismiin, yh-
denvertaisuuteen jne. liittyvä on luonnol-
linen osa arkeamme.” (yhteisten tutkin-
non osien opettaja, 40–49 vuotta, Län-
si-Suomi). 

”Opetan ammatillisessa erityisoppilaitok-
sessa, joten erilaisuus, kulttuurien mo-
ninaisuus, vähemmistöt ym. on ihan ar-
kipäiväistä opiskelijoille ja on opittava 
hyväksymään sitä erilaisuutta ja toimi-
maan erilaisten ihmisten kanssa käytän-
nössä.” (palvelualojen opettaja, 30–39 
vuotta, Etelä-Suomi).
 
Lopuksi on todettava, että moni vas-

taaja kirjoitti pystyvänsä jo nyt käsittele-
mään kiistanalaisiakin globaaleja aiheita 
tarpeeksi, ja ettei heillä ole haasteita nii-
den kanssa. 

Pohdinta

Tutkimuksen tavoitteena oli tarkas-
tella globaalien aiheiden näkymis-
tä opettajien työssä toisen asteen 

ammatillisessa koulutuksessa. Opettajien 
mukaan erityisen tärkeitä globaaleja aihei-
ta heidän omassa opetuksessaan ovat eet-
tinen ja kriittinen pohdinta, kulttuurinen 
moninaisuus sekä ihmisoikeudet. Oppi-
laitoksen laajemmassa toimintakulttuuris-
sa taas eniten esillä ovat kulttuurinen mo-
ninaisuus, kiertotalous ja maahanmuutto. 
Toisaalta tulosten mukaan osa globaaleista 
aiheista – etenkin rauhantyö ja konfliktin-
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Haaste Esimerkkejä avoimista vastauksista

RAKENTEELLINEN TASO

lähiopetuksen 
määrä

”Suurin este ehdottomasti lähiopetuksen vähäinen tuntimäärä, vaik-
kakin kuten jo sanoin, aikaa käsittelyyn on vaan pakko ottaa silloin, 
kun asia pinnalla.”

”Aikaa ei ole aina riittävästi oppituntien puitteissa.  Opiskelijat innostu-
vat keskustelemaan, mutta jossain vaiheessa täytyy keskustelu lopet-
taa ja siirtyä uuteen aiheeseen.”

tutkinnon 
perusteet

”Opetettavia sisältöjä näistä aiheista tutkinnon perusteissa on aika 
vähän ja muuta sisältöä tosi paljon, jolloin kaikkia asioita käsitellään 
pinnallisesti tuntimääristä johtuen.”

”Tutkinnon perusteet määrittävät todella tiukasti käsiteltävät aiheet, 
joten useimmiten tämän tyyppisille aiheille ei jää kauheasti keskuste-
luaikaa, mikä on oikeasti suuri vahinko.” 

YHTEISÖLLINEN TASO

turvallisempi tila ”Opiskelijat eivät välttämättä tunne toisiaan niin hyvin, että uskaltaisi-
vat esittää kunnolla omia mielipiteitään.”

”Se, että joskus opettaa vain 15 tuntia jotakin ryhmää, niin ei välttä-
mättä ehdi syntyä ilmapiiriä, jossa uskaltavat tuoda mielipiteitään 
esille. Ryhmähenki luokassa on usein heikko, joten eivät keskustele/
väittele mielellään ääneen.”

aiheiden 
poliittisuus

”-- ajoittain ennakoin konflikteja ja väistelen tiettyjä aiheita.”

”-- alueella olevat uskonnolliset ryhmät ja vahvat poliittiset näkemyk-
set vaikuttavat siihen miten paljon oppilaitoksessa voi näitä asioita 
käsitellä, koska opiskelijat eivät välttämättä voi/uskalla ilmaista oikeaa 
mielipidettään asiaan.”

”Oma näkemykseni asiasta on, että ammatilliselle opettajalle ei kuulu 
hämmentää politiikalla opetusta --”

YKSILÖN TASO

opiskelijoiden
kiinnostus

”Osa opiskelijoista ei motivoidu näihin mutta osa sitten taas tosi hyvin 
ottaa kantaa.”

”Opiskelijoilla ei ole suurta kiinnostusta globaaleihin aiheisiin. Joukos-
sa on kuitenkin opiskelijoita, joita kiinnostaa ja joilla on kykyä analyyt-
tiseen ja pohdiskelevaan opiskeluun. Joskus opiskelijat ajattelevat, 
että yleissivistävät aineet/teemat ja niiden opiskelu on jäänyt perus-
kouluun ja amiksessa ei tarvitse niihin panostaa.”

kielitaito ”Opiskelijoiden suomenkielen taidot estävät tai ainakin vaikeuttavat 
vaikeiden, abstraktien asioiden käsittelyä”

”Lähtötason ja kielitaidon vuoksi keskustelun pohjustaminen ja käymi-
nen veisi todella paljon aikaa: jokainen asia pitää sanoittaa kielitietoi-
sella tavalla, että varmistaisin, että en aiheuta itse väärinymmärryksiä 
–”

Taulukko 7. Vastaajien tunnistamat rajoitteet ja haasteet globaalien aiheiden 
käsittelylle. Avoin kysymys lomakkeella: ”Mitkä tekijät omassa toimintaympäristössäsi 

estävät tai vaikeuttavat kiistanalaisten globaalien aiheiden käsittelyä? Millä tavoin?”
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ratkaisu, uskonnot ja maailmankatsomuk-
set, rasismin käsittely sekä luonnon moni-
muotoisuus – jäävät lähes huomiotta am-
matillisessa koulutuksessa. 

Vastaajat tunnistivat monenlaisia estei-
tä, jännitteitä ja mahdollisuuksia globaa-
lien aiheiden käsittelylle opiskelijoiden 
kanssa. Osa opettajista nosti esiin yhteis-
kunnallisen jakautuneisuuden ja heikon 
ryhmähengen, joka johtaa opiskelijoiden 
haluttomuuteen kertoa avoimesti omis-
ta näkemyksistään. Vuonna 2018 aloite-
tun ammatillisen koulutuksen uudistuk-
sen painotus yksilön tarpeisiin saattaa 
heikentää oppilaitoksen yhteisöllisyyttä 
ja kohtaamisia koko ryhmän kanssa (Ha-
kamäki-Stylman ja muut, 2021). Useim-
min mainitut haasteet olivat rakenteelli-
sia: globaalien aiheiden vähyys tutkin-
non perusteissa sekä lähiopetuksen rajattu 
määrä vaikuttanevat siihen, että globaali-
en aiheiden opetus oli harvoin suunnitel-
mallisesti toteutettua. Opettajien mukaan 
ajankohtaiset globaalit aiheet tulevat pu-
heeksi spontaaneina keskusteluina ”käy-
tännön tunneilla ohimennen” tai ”kahvi-
tauoilla, rivien välissä ja matkan varrella”. 
Tarve johdon tuelle ja yhteiselle keskus-
telulle mainittiin oppilaitosten sisäisenä 
haasteena. Kestävän kehityksen kasvatus-
ta alakouluissa käsitelleessä tutkimukses-
sa todettiinkin oppilaitoksen johdolla ole-
van merkittävä vastuu toimintakulttuurin 
muuttamisessa (Saloranta, 2017).

Perustellessaan globaalien aiheiden tär-
keyttä ammatillisessa koulutuksessa opet-
tajat toteavat vastuullisuuden ja kestävyy-
den olevan keskeisiä työelämän vaatimuk-
sia. Globaalin kansalaiskasvatuksen tut-
kimuksessa tällaista lähestymistapaa on 
kutsuttu uusliberaaliksi tai yritysmaail-
man globaaliksi kansalaisuudeksi (Oxley 
& Morris, 2013; Pashby ja muut, 2020). 
Toisaalta muut opettajien esittämät syyt, 

kuten opiskelijoiden maailmankuvan 
avartaminen ja moninäkökulmaisuuden 
painottaminen liittyvät humanistiseen, 
liberaaliin käsitykseen globaalista kansa-
laisuudesta, jonka peruspilareja ovat ih-
misoikeudet, demokraattinen dialogi se-
kä ajatus globaalin ja paikallisen yhteen-
kietoutuneisuudesta (Pashby ja muut, 
2020). Sen sijaan kriittisempiä, muutok-
seen tähtääviä sosiaalista oikeudenmukai-
suutta painottavia globaalin kansalaisuu-
den malleja ei juuri opettajien vastauk-
sissa näy, vaikkakin eettinen ja kriittinen 
pohdinta nousee ykkössijalle opettajien 
itse esiin nostamissa globaaleissa aiheis-
sa, mahdollisesti johtuen laajoista sovel-
tamismahdollisuuksista verrattuna mui-
hin, tarkemmin rajattuihin globaaleihin 
aiheisiin. Liberaalia, humanistista perin-
nettä painottava lähestymistapa globaa-
liin kansalaisuuteen vastaa tilannetta Suo-
messa laajemmin myös muilla koulutuk-
sen aloilla (Kasa ja muut, 2022). Vallan 
ja oikeudenmukaisuuden kysymysten vä-
hemmälle jättämisellä voi kuitenkin olla 
seurauksia: Jos esimerkiksi kulttuurinen 
moninaisuus nähdään lähinnä maahan-
muuttajataustaisten opiskelijoiden kautta 
ja unohdetaan valtaa, etuoikeuksia ja ra-
kenteellista eriarvoisuutta tuottavien teki-
jöiden käsittely, saatetaan jopa vahvistaa 
stereotypioita (Hummelstedt-Djedou ja 
muut, 2018). Kokoavasti voidaan tode-
ta, että tutkimustuloksemme korostavat 
sekä tarvetta luoda parempia edellytyksiä 
globaalien aiheiden käsittelylle ammatil-
lisessa koulutuksessa että tarvetta avartaa 
näkemystä globaalin kansalaiskasvatuksen 
erilaisista muodoista (Oxley & Morris, 
2013; Pashby ja muut, 2020).

Pohjoismaisessa tutkimuksessa on aiem-
min todettu, miten yksilöön keskittyvä, 
rajattuihin ammatillisiin taitoihin keskit-
tyvä opetus voi hankaloittaa yleissivistä-
vien, globaalien aiheiden käsittelyä ryh-
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mässä (Eiríksdóttir & Rosvall, 2019). On 
mahdollista, että yksilökeskeinen lähes-
tymistapa edelleen vahvistaa uusliberaa-
lia painotusta globaalien aiheiden käsit-
telyssä kriittisten lähestymistapojen kus-
tannuksella, joissa on usein lähtökohtana 
kollektiivinen toiminta. Tuloksissa koros-
tuva tarve maailmankuvan avartumiselle, 
moninäkökulmaisuudelle ja keskustelulle 
opetuksessa voi viitata yhteiskunnan kes-
kusteluilmapiirin yleiseen kiristymiseen. 
Opiskelijoiden voimakkaat mielipiteet ja 
rasistinen puhe mainittiin opettajien vas-
tauksissa. Vastaavasti opettajien näkemys 
maahan muuttaneiden opiskelijoiden kie-
litaidon puutteesta esteenä globaalien ai-
heiden käsittelylle kertonee siitä, että tar-
vitaan uudenlaisia, opiskelijalähtöisiä tai 
selkokielisiä tapoja käsitellä ihmisoikeus-
kysymyksiä tai muita kestävyysaiheita 
(Hirvilammi ja muut, 2022). Globaalin 
muuttoliikkeen lisääntymisen luulisi pi-
kemminkin lisäävän kuin vähentävän tar-
vetta globaalille kansalaiskasvatukselle. 
Myös rauhankasvatukselle, joka on jää-
nyt viime vuosina muiden globaalikasva-
tuksen muotojen varjoon, on valitettavas-
ti jälleen tilausta vuoden 2022 maailman-
poliittisessa tilanteessa (Lehtomäki & Ra-
jala, 2020). 

Kuten aina, kun on kyse vapaaehtoisis-
ta vastaajista, täytyy pohtia kyselyn edus-
tavuutta. On mahdollista, että kyselyyn 
osallistuivat etenkin ne opettajat, jotka 
kokivat globaalit aiheet merkityksellisiksi 
omalla kohdallaan. Lähes kaikki vastaajat 
painottivat globaalien aiheiden olevan 
erittäin tärkeitä. Taustatietojen osalta vas-
taajat kuitenkin edustivat tasaisesti eri 
ikäryhmiä, sukupuolia, maantieteellisiä 
alueita, aloja ja erikokoisia paikkakuntia. 
Tulosten luotettavuuteen liittyy myös ky-
symys sekä monivalintojen että avointen 
vastausten monitulkintaisuudesta. Silti 
vastauksissa toistuvat teemat osoittavat, 

että tuloksemme rajoitteineenkin avaavat 
globaaliin kansalaiskasvatukseen liittyviä 
näkökulmia ammatillisessa koulutuksessa. 

Jatkossa olisi olennaista tutkia myös 
opiskelijoiden näkemyksiä. Tutkimuk-
semme haastaa ammatillisiin opiskelijoi-
hin usein liitettyä stereotypiaa siitä, ettei-
vät yhteiskunnalliset tai globaalit aihepii-
rit kiinnosta heitä. Vaikka osa opettajista 
mainitsi kiinnostuksen puutteen haastee-
na globaalien aiheiden käsittelylle, liittyi 
suurin osa esitetyistä rajoitteista nimen-
omaan tutkinnon perusteisiin ja lähiope-
tuksen määrään. Aiemmassa kyselyssä 
ammatillisessa koulutuksessa opiskelevis-
ta vastaajista 78 prosenttia piti ympäristö-
teemoja ja 66 prosenttia yhteiskunnallista 
vaikuttamista tärkeänä omassa elämässään 
(Halme, 2018). Tuloksemme ovat linjas-
sa ruotsalaisen tutkimuksen kanssa, jossa 
todettiin ammattiin opiskelevien halua-
van keskustella yhteiskunnallisista aiheis-
ta (Rosvall & Öhrn, 2014). 

Ammatillisen koulutuksen läheinen si-
dos työelämään ja konkreettisiin ammat-
teihin voi tuoda uudenlaisia näkökulmia 
globaalin kansalaiskasvatuksen toteutta-
miseen ja tutkimukseen. Teoreettisen tie-
don (”lukupää”) ja käytännön osaamisen 
(”kädentaidot”) vastakkainasettelussa ole-
tetaan usein, ettei duunariammatissa tar-
vittaisi abstraktia ajattelua, eikä akatee-
misessa ammatissa käytännön osaamista 
(Niemi & Jahnukainen, 2018). Globaalis-
sa kansalaiskasvatuksessa oppiminen näh-
dään kokonaisvaltaisena toimintana, jos-
sa yhdistyvät kriittinen ajattelu, arvojen 
pohtiminen, toiminta ja sen reflektoin-
ti. Ammatillisen koulutuksen vahvuus on 
nimenomaan toiminnallisessa, työn kaut-
ta tapahtuvassa oppimisessa. Missä mää-
rin tekemällä oppimiseen voisi yhdistää 
vahvemmin työn ja toiminnan kyseen-
alaistamista ja eettistä reflektointia (Siiri-



61

lä ja muut, 2022)? Esimerkiksi Miettinen 
ja muut (2021) kritisoivat opetussuunni-
telmia, joissa painottuvat toisaalta työelä-
mälähtöisyys ja toisaalta yleiset, laaja-alai-
set kyvyt, joita he kuvaavat ihanteellisen, 
joustavan yksilön tulevaisuustaidoiksi. He 
peräänkuuluttavat syvällisempää analyysiä 
eri ammattialojen kytköksistä esimerkik-
si luontokatoon, ilmastokriisiin ja muihin 
yhteiskunnallisiin muutoksiin.   

Tulokset osoittavat, että globaali kansa-
laiskasvatus on implisiittisesti läsnä toisen 
asteen ammatillisen koulutuksen arjessa 
ja vuorovaikutuksessa Suomessa. Tulosten 
voi nähdä kertovan siitä, että ammatillisen 
koulutuksen kentällä tunnistetaan globaa-
lin kansalaiskasvatuksen tarve, mutta sitä 
tukevat rakenteet puuttuvat. Jos ammatil-
lisen koulutuksen arvopohjaa ja laissa mai-
nittuja sivistyksellisiä tavoitteita halutaan 
todella edistää käytännössä, tulee aihe-
piirien kuten ilmastonmuutoksen, luon-
non monimuotoisuuden, ihmisoikeuksien 
tai globaalin vastuun näkyä sanoitettuna 
opettajien – ja työpaikkaohjaajien – työ-
tä ohjaavissa tutkinnon perusteissa. Glo-
baalien aiheiden tarkastelua tukevaa peda-
gogiikkaa tulisi lisätä myös ammatilliseen 
opettajankoulutukseen tai opettajien täy-
dennyskoulutusten sisältöihin. 

Kiitämme kyselylomaketta kommentoinei-
ta ja testanneita opettajia sekä tutkijoita 
heidän panoksestaan. 
   Suomen Akatemian projekti 331413 
rahoitti Rajalan osuutta tutkimuksesta.
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